Anomalia. vide s. Absolo. secundo.

Episcopus. Ut ep[iscop]alis dignitas liberet a p[ro]ditōne seruili vel ascripticia. R. ab utr[ig]n[is] liberat etiam dignitas sacerdotalis. d[omi]ni. liii. si seru[us]. micta glo. Multo fortius a curiali. Veritatem nec seru[us]. nec ascriptici[us]. nec curialis debet ordinari p[ro]ficiunt a seruili: vel ascripticia: vel curiali absoluti, et ab alijs irregularitatibus sint imunes.

Totum episcopus possit dispensare in omni criminis ubi expresse iure non p[ro]hibetur. Ista q[uod] est quotidiana et dubitabilis, p[ro]pter varietatem doc. H[ab]it panor. in. c. atsi clerici. de iudi. distinguunt. Aut quotidiana non q[uod] ep[iscop]e possit dispensare p[ro] canonem superioris aut p[ro]tra canonem. p[ri]m. Primo casu, aut est canon penitentiarius; et p[ro]t. q[uod] penitentie hodie sunt arbitrarie, ut in. c. deus qui. de pecc. et re. nisi casus appareat referuntur. Si vero est canon penalis et dispositivus. Si expresse indulget dispensatio, nem inferiori: vel expresse negat casus est planus;

Eucharistia

Si vero expresse non indulget; nec expresse negat. Et tunc autem dicit dispensacionem posse fieri: licet aliter expresse non indulget. Et potest episcopus dispensare. ar. c. nuper. de sen. exco. Et fuit originale dictum Inno. in. c. dilectus. de tem. or. Hinc sit constitutio papae siue pccilij. Nam ex quo dicit posse fieri: respectu pape non potest intelligi. Et sic dispensando: hoc casu facere non dicit ptra pccilium: sed potius exequatur concilium: indulgens dispensationem. Hecus si concilium non indulgeret dispensationem: sed generaliter loqueretur. Et pro predicta exclusione facit. quia dispensatio non est stricti iuris respectu dispensantibus. immo est quid fauorable. cum sepe dispensatio sit necessaria. ut in. c. vt constitueretur. l. dis. Et hoc etiam intelligo verum: si constitutio concilii esset canon late finie. Quis pccilium generaliter loquitur nec promittendo nec vetando dispensationem. Et tunc in delictis dispensare potest. In adulterio et minoribus: nisi reperiat prohibitum. In maioribus vero non potest nisi expresse regiatur indulatum. In aliis vero a delictis non dispensari: nisi reperiat sibi indultu[m]. hoc probat in dicto. c. art. 7. in. d. c. dilectus. Et ceterum te[n]et. quia p[ro] dispensatione vulnerantur iura superioris. xxij. q. iiiij. displicet. Et aduerte ad unum dictum notabile in hac materia. quod non debemus arguere in hac facultate dispensandi ab identitate vel maiestate rationis. vñ licet reperiat dispensatio in uno casu. non tamen debet extendi ad aliud simile vel habentem maiestate rationis. quia materia deuia[re]t et ex orbita a iure puniri. Et hoc tenet fe. et Jo. an. in regula quod a iure. de reg. iii. in. vi. Et hoc tenet. Contra hoc tam[en] videtur calus expressus in. c. p[ro] venerabilis. qui fit. sicut in ver. qd in maior. p[ro]cedit. vbi videtur tex singularis et non alibi. quod in materia dispensandi licet est arguere a maior. Sed r[ati]onabili potest quod ibi papa loquitur allegando. Posset tamen satis equi dici quod si casus permisus habet rationem permissionis expressam: quod tunc extendat vbi reperit eadem ratio. quod tunc non fit extensio: sed potius includitur ex tacita mente p[ro]mittentis. ar. op. et notatis per glo. in. c. s. de tem. or. in. vij. et in. c. q[ui]uis. de elec. li. vij. Predicta tam[en] licita ut episcopus non possit dispensare: nisi vbi repetitur p[ro]missum: nisi subdit maxima et rigens causa. Ita reperio tenere dominos de rota. et Bal. in. l. omnes populi. ff. de iii. et iiii. per tex. notabilem. in. l. si hominem. ff. m[an]dati. qui dicit ex causa episcopi posse statuere contra iura. Et sic fortius dispense. Sed hoc intelligo quando supuenit noua causa: vel antiqua non verisimiliter cogitata per papam. Et si hoc dictum est verum qd videtur satis rationabile. limitat notabiliter istam materiam et materiam statutorum. Secundo membro principali. An episcopus possit dispensare p[ro]tra propriam constitutio[n]em. Inno. in. d. c. dilectus. dicit quod non: quem sequitur Arch. in. c. licet. de elect. li. vij. Contrarium tamen sentit idem Innocentius. in. c. cum ad monasterium. de sta. mona. vbi tenet quod conditoris canonum licet contra suam constitutio[n]em dispensare: etiam sine causa. Idem Jo. an. Do. an. limitat: nisi constitutio transferit in priuilegium vel contrarium. Et sic potest intelligi. opinio. contraria: vñ in

si constitutio esset iurata. quia tunc stante constitutio[n]e non potest dispensare: cum seipsum a iumento absoluere non possit. Facit quod notat Jo. an. post Hosti. in. c. s. de sup. ne. pre. in. vij. vbi ponit unum notabile dictum: limitans predicta quod vbi canones imponunt legem ipsis episcopis: non dispensat: nisi hoc reperiatur concessum. Predicata ergo restringunt ad canones se dirigentes ad subditos.

Quid autem si alicui datur potestas dispensandi cum adultero. Item postea et separatum eis in cestuo. An possit dispensare cum adultero et in cestuo? Respon. Bart. in. l. stipulationum. de ver. ob. determinat quod si in iuris rigoribus sub simplicibus non continentur mixta. sed ex benignitate sic. Cum ergo questio nostra loquatur in beneficiis: fiet largissima interpretatio. ut l. fi. ff. de consti. prin. It[em] sub simplicibus continentur mixta causa vitande contrarietas. ut in dicta. l. stipulationum. Item vbi lex hoc exprimeret. Sed extra hos casus dispositio facta de adultero et incestuo separatum non porrigitur ad simul iuncta. ut de adul. l. vim passam. f. prescriptione. Idem tenet Bal. iusti. de act. Evidet euidentem Bal. in dicta. l. omnes populi. vbi dicit quod murtum non venit appellatione simplicis. ut stante statuto. quod feminina contrahat cum consensu propinquorum: non intelligitur de hermofrodita. De hac materia vide. i. Illegitimus.

Episcopus non potest restituere depositum: sine degradatum sed tamen papa. di. l. c. j. et. ii. Nam nec pieles. p[ro]vincie potest illum restituere quemadmodum de questi. l. j.

Episcopi et superiores nullam sententiam suspensionis vel interdicti incurvant ipso iure: nisi de eis expresse dicatur. extra de sen. exco. quia periculosis. li. vij.

Vtrum liceat episcopo p[ro]pter aliquam p[ro]secutionem deserere gregem? R[ati]onabili subditorum salis exigit persone pastoris presentiam: non debet pastor gregem suum deserere. nec propter aliquod scandalum temporale. nec p[ro]pter aliquod personale periculum imminentis: cum bonus pastor animam suam teneat ponere p[ro] ouibus suis. Si vero subditus saluti possit sufficierit in absentia pastoris: p[ro] aliis prouideri: tunc licitum est pastori propter aliquod ecclesie comodum vel propter persone periculum corporaliter gregem suum deserere. Posset etiam deserere plebem. p[ro]pter ipsius maliciam. vti. c. nisi cum p[ro]udem de remun.

Eucharistia. j. comit. niter.

Que est forma sacri eucharistie. R[ati]onabili docet. Forma consecrationis panis hec est. Hoc est enim corpus meum. Coniunctio autem non est de suba fornicatione apponit de summa ecclie. qui usus a beato petro initium sumpsit. Forma autem p[ro]lecratis sanguinis hec est. Dic est. n. calix sanguinis mei non est eter. te. mi. si. q[ui] p[ro] vobis et p[ro] mulier. et in re. pec. Et sum R[ati]onabili. in. iiiij. di. viii. quibusdam v[er]o quod in his v[er]bis co-

Eucharistia.ij. Fo. LXXIX.

sunt formæ pseccratiōnis vini. hic est calix sanguis mei. q; in illis verbis sufficienter exprimit transstantiatio vini in sanguinem. Alijs aut videt q; cuz hec verba sequentia vīq; ibi. in remissione peccatorum inclusiue: nō instituant nouam orationē: h̄ sunt determinatio p̄dicati: q; sunt de essentiā forme pseccratiōnis vini. Que antez pcedunt p̄tinent ad sacramenti vīsum: seu reuerentia. Ea etiā q; se cunct ad reuerentia sacramēti ordinata sunt.

TQuid si mutent iste forme. Rū. fm. Rī. vbi s. q; nō potest pfici: h̄ d̄ pfici de aqua naturali. Idem Tbo. in. iiii. Alij autē dicunt q; p̄t pfici: q; aqua in pane non remanet: sicut dicimus de aqua q; apponit vīno: qui in vīnū cōvertitur. Et hanc op̄i tenet Alsten. Sz primam op̄i. dicit Tbo. esse pfabilicem.

TQuid cum hostia cōsecranda tamdiu stetit q; incepit corrupciō. Rū. fm. Tbo. q; si sit tanta corruptio. q; species panis non remaneat. tunc non p̄t ex ea cōfici. Si autem specie manete sit aliqua dispositio ad corruptiōe: p̄t pfici. q; quis grauiter peccet conficiens in tali scienter. ppter irreuerentia sacramenti. q; species remaneat p̄t cognosci ex hoc q; continuitas nō est soluta: nec alia accidenzia oīno ablata.

TOtrum pfici possit in fermentato. Rū. q; sic. h̄ confici non debet nisi in azimo. et qui p̄tra faceret grauiter peccaret: agens p̄tra statutum et consuetudinem ecclēsie. Addit autē Tbo. in tercia parte. q; lxxiiij. q; q̄uis p̄suētudo pficiendi in azimo ratiōnabilis sit. grecus tū peccaret conficiendo in azimo: quasi pertens ecclēsie ritum.

TDe quo vīno possit pfici. Dicendum ut dictū est: tū de vīno vītis. q; in eo xp̄c pfecit. Et hoc solū p̄rie est vīnū. et cōmū etiā in potum sumit.

TOtrum pfici possit de aceto et būnūmodi. Rū. fm. doc. q; si vīnum est factum oīno acetum: nō p̄t pfici: q; non est amplius vīnum. Sz si vīnum esset in via aescendi. Idem est iudicium sicut de pane qui est in via ad corruptiōe: peccat tū conficiens ppter irreuerentia sacramenti.

TOtrum possit pfici de agresto. Rū. q; non: q; adhuc nō h̄z speciem vīni.

TOtrum possit cōfici de musto. Rū. fm. Rī. q; lic. Nam in eo saluat forma vīni. Omnia enīz vīna sunt eiusdem speciei. Iz variēt̄ cōstum ad subtilitatem et grossitudinem albedinem et rubedinem.

TOtrum aqua debeat apponi vīno et in quantitate. Rū. fm. Rī. q; aqua est vīno apponenda: nō de necessitate sacrū: h̄ de p̄gruitate. tū peccaret qui sciēter omittaret q; appositōe: q; ageret h̄ p̄stōnem ecclēsie. Sz autē apponi ideo p̄p̄ ut in vīnum totaliter p̄uertat. als nō pficeret: ut infra dicetur. Et nō d̄ apponi q; rosacea: vel alia artificia. alis. si tū apponere: nihilomin⁹ pficeret. nam ipsa in vīnū quereret sicut q; naturalis.

TQuid si apponere: q; q̄i vīnū adhuc ē i dōlio. Rū. nō sufficeret: q; h̄ nō significaret aliqd. Sz oīz ut iminente oblatōne apponat ad sacrum.

TOtrū in terrā vībi nō est vīnū possit pfici de aq; rubea: in q̄ lotus est pann⁹ vīno rubeo intinctus. Rū. nō: q; illud est magis aq; rubea q; vīnū. vīnū hoc damnaē de p̄se. di. ij. cum omne.

TOtrū in eucharistia possit aliquis liquor per misceri speciebus vīni. Rū. fm. Pe. in. iiii. distin. xii. Si additur res alterius nature et maioris virtutis: transmutat speciem vīni in se. et si equalis virtutis transmutatur vītrūq; in naturam ter-

Eucharistia.ij. cōmū. Quo ad ei⁹ materiam. Que sit materia huius sacramenti. Rū. fm. Rī. in. iiii. di. xij. q; materia apetens est panis triticus et vīnū vītis: q; xp̄c de tali pane et vīno pfecit et pficiendū instituit. **T**Otrum possit confici de pane facto de spelta vel farre vel sicali. Quibusdam: ut dicit Rī. videatur q; possit confici de spelta: quia spelta non differt a tritico nūli in accidentiis. Alijs autem vīdetur q; non: quia ex tritico nūnq; generat spelta nūli q̄i p̄ degeneratōnem. ppter naturam terre. Sed si spelta esset eiusdem speciei cum tritico: posset ex tritico nasci. Idem dicendum de sicali et farre q; de eis nō possit pfici: licet ex tritico aliquā nascatur sicalis p̄ degeneratōe: ppter naturam terre. tū sunt diuerlay specierum. Et fm. Rī. accipitur bic triticum p̄ frumento dumtaxat.

TQuid si grana alterius generis admixta sint tritico. Dic fm. doc. si tanta est permittio: q; trahat ad aliam speciem: ut q̄i appositum est p̄ dominās vel etiam ad speciem mediā: ut q̄i est equalis virtus in vīroq; miscibilium: tūc non p̄t pfici. quia mutata est species panis tritici. Secus si nō tan-

Eucharistia.ij.

Tercia. Et sic utroque modo desinit ibi esse species vi- ni. et persequens sanguinus Christi. Si vero sit minoris virtutis. transmutat in naturam speciei vini. verum tam sub gribus illis ad quas liquo additus pe- netrat: cum non sint ibi accidentia sine subiecto: de- sinit esse sanguis. quod si liquor additus sit eiusdem na- ture et maior: tunc ad omnes divisiones speciei pertinet et eius continuitate totaliter solvit: et sic incidit et ali- us liquor: et sanguis Christi ibi esse desinit. Et idem si equalis sit. Si vero sit minor: tunc non pertinet ad om- nes divisiones speciei. Sub partibus ergo illis ad quas vini additus pertinet desinit esse sanguis: cu- iam accidentia sunt sine subiecto. et continuitas speci ei que erat sine subiecto soluta sit. Sub partibus vero illis ad quas non venit: manet Christi sanguis.

Eucharistia.ij. Quo ad mi- nistrum et eius missam.

Et queritur primo. utrum sacerdos co- secrans semper debet sumere? Dic quod sic: huc casus vide scilicet. Communicare. et solus sacerdos hoc sacra- mentum perficere potest.

Tertium plures sacerdotes possint simul eandem hostiam secrare? R. In iudeo. de officio missae dic- ens. quod siueuerit presbyteri cardinales circumstare pontificem et cum eo pariter celebrare. Tunc consummatum est sacramentum: de manu eius omnino accipere significantes apostolos: qui cum domino pariter discubentes: de manu eius eucha- ristiam acceperunt. R. autem in.ij. dist. xiiij. dicit quod de lege communione non debet super eandem hostiam forma consecratis nisi ab uno sacerdote proferri et semel tantum. Ex causa tamen speciali licet est quod docet eam a pluribus sacerdotibus proferri. nec ta- men a quolibet: nisi semel tantum. Nam enim morem qua- rundam ecclesiarum sacerdotes cum ordinantur episcopo celebranti celebrant. Alij vero dicunt ut re- citat R. quod episcopo concelebrante: illa verba non debent dicere intentione consecrandi: sed tantum illa verba materialiter recitare ad representandam. quod quando discipuli a christo potestatem consecran- di acceperunt hanc formam consecrati dedit eis. R. autem nullam istarum optime reprobatur. Et tales sacerdotes concelebrantes fin. Innocent. intentionem suam debent referri ad illud instans in quod episcopus verba profert consecrationis. Huius pri- us: siue posterius verba proferat. et sic est una tantum consecratio.

Tertium uno sacerdote deficiente missa debeat per alium suppleri. Responde. fin. Tho. in tercia par- te. q. lxxvij. Si sacerdos morte: aut ifirmitate gra- ui occupetur: ante consecrationem corporis Christi non oportet ut per alium suppleatur. Si vero con-secrato corpore: ante consecrationem sanguinis: vel etiam consecrato utroque: debet missa celebutas per alium expleri.

Tertium si sacerdos post consecrationem corporis sed ante consecrationem sanguinis percipiat vi- num: aut aquam non esse in calice? Responde. fin. Tho. vbi s. debet statim apponere et conse- crare. Si vero post ipsam consecrationem percipit

quod vinum non fuit appositum. si quidem hoc per- cipiat: ante sumptionem corporis debet deposita aqua si ibi fuerit: ponere vini cum aqua. et reassu- mere a verbis consecrationis sanguinis. Si vero hoc percipit post sumptionem corporis: debet apponere alias hostias: iterum simul cuius sanguine consecrandas et in fine sumere hostias iterum consecrandas et sanguines. Non obstante etiam si prius sumpsit aquam que erat in calice: quod pceptum de perfectio sacramenti: maior est ponderis: quod pceptum quod hoc sacramentum in ieunio sumatur. Hoc autem in.ij. dicit quod hoc ultimo canum sufficit incipere ab illo loco. Huius modo postquam tecum. Et sufficit consecrare sanguinem. de hoc dictum est s. Codicare Alex. autem de ales. in. vi. li. appendix theologie dicit. quod ubi sacerdos cognoscit ante sumptionem: solam aquam fuisse ministrata: et non sumpsit: deinde vini reponere: remouendo aquam primam de calice: et verba consecrationis. I. Huius modo. tecum. super vini appositorum dicere. Si vero aquam sumpsit: de negligencia deberet dolere et penitere. et quod ieunus non est propter aquam sumptam: non debet vini ponere nec illud sumere.

Tertium si sacerdos non recolit se dixisse ea quod in consecratione dicunt. R. fin. Tho. vbi s. non debet ex hoc turbari. Non enim qui multa dicit: recolit omnium que dixit. Si tamen sacerdoti pster probabilitate: se aliqua omisso. Si quidem non sunt de necessitate sacramenti: non debet reassumere: sed debet alterius procedere. Si vero certificetur se omisso aliquid eorum que sunt de necessitate sacramenti: scilicet formam consecrationis: debet reassumere ipsa forma. Et fin. Tho. in talis casu dicat huiusmodi verba consecrationis. Non absolute: sed cum editione. s. si non est ante facta consecratio. Et hoc modo nulla fit iniuria sacramento.

Tertium si propter frigus vel ex negligencia hostia dilabatur in calicem. R. fin. Tho. vbi s. quod sola minima posset mittatur in calicem: hoc respicit corpus Christi mysticum. Et ideo huius pretermissio non facit imperfectiones sacramenti. ut quod hoc sit necesse aliquid iterari.

Tertium si sacerdos infra missam aduertit hostiam triticeam non esse: vel corruptas. Responde. fin. De. Si autem consecrationem aduertit: remota illa aliam ponat: et a canone reincipiat. Si vero post consecra- tionem. Idem faciat: ponendo aliam hostiam et ea sumendo. Et pater noster omnis postea illa primaria hostiam sumat: aut alijs sumenda tradat: aut re- uerenter pseruet. Si vero aduertit postquam sumpsit. In hoc casu variant doct. Aliq. dicit. quod hoc calix sacerdos non celebret iterum quod non est ieunus. Tho. dicit quod deinde ponere alias hostias: et consecrare: et sumere: quod pceptum de perfectione sacrae tecum. De hoc dic: ut dictum est s. quod quis sumpsit aquam.

Tertium si musca vel aranea in calicem ceciderit: vel venenum immixtum fuerit. R. fin. Tho. vbi s. Si sacerdos hoc ante consecrationem deprehendit: debet calix ablui et aliud vnum apponi. Si vero aliquid hoc post consecrationem acciderit: deinde animal caute capi et diligenter lavari et purificari et ablui in sacrarium mitti. Quod si venenum ibi esse deprehendit

Excōmunicator. Fo. LXXX.

derit: nullo mō debet sumere nec alijs dare: ne vi te calix i mortē, veraf. **S**i debet diligēter i vascu lo p̄seruari: et ne sac̄m remaneat imperfectū debet vīnū appōni: t̄ sacerdos denuo relumē p̄sacerdotiū sanguis t̄ sac̄m p̄scere: nihil enī ab hominib⁹ occidente hui⁹ sc̄ri lumen debet.

Quid agendū si stilla sanguis ceciderit extra? **R**ū. si p̄ negligētiā aliquid de sanguine ceciderit. **S**i quidē sup̄ tabulā: signa labat t̄ tabula rada. **S**i si nō fuerit tabula: locus ille rada. t̄ cōburat t̄ canis iuxta altare cōdef. t̄ sacerdos. xl. dieb⁹ peniteat. **S**i vo ceciderit sup̄ lapidē altaris: soheat sacerdos stilla t̄ trib⁹ dieb⁹ peniteat. **S**i vo sup̄ linteū altaris t̄ ad aliud linteū stilla puenerit: q̄ tuor diebus peniteat. **S**i puenerit vīz ad tertium. ix. dieb⁹ peniteat. **S**i vīz ad quartū. xx. dieb⁹ peniteat. t̄ abluit trib⁹ vicib⁹ linteamina q̄ stilla tetigent: calice sup̄posito. t̄ aqua ablutiōis iuxta altare cōdatur. de conse. di. ii. **S**i p̄ negligētiā. Posset tñ sumi a sacerdote nisi p̄pter abhomiationē dimittere. Et ut dicit **T**ho. in. iii. cautuz est ut p̄ illa linte seu palle post ablutionē abscondat. t̄ cōburat t̄ canis in altari condatur.